
 
 

 
 
 

 
 

 

Ministero Istruzione Università e Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AUTONOMO “W. IOZZELLI”   

Piazza dei Martiri, 205 -51015  MONSUMMANO TERME  (PT) 
C.F. 81004570479    Codice Ministeriale PTIC82100G    C.U. UFIU7V 

Email: ptic82100g@istruzione.it    Pec: ptic82100g@pec.istruzione.it 
Tel: 0572-640291 

 

 

 
 
 
COMUNICATO N. 23 
 
 
      Al personale docente ed ATA dell’Istituto 
      All'Albo on line 
      Al RLS Mario Traficante 
      Alla docente Alessandra Gori 
 
 
Oggetto: variazione della composizione del servizio di prevenzione e protezione 
a.s. 2019-2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- visto il D.Lgs. 81/2008; 
- previa consultazione del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, Sig. 
Traficante Mario; 
- considerato che la dipendente Maria Maglione, precedentemente nominata nel S.P.P. 
quale addetto antincendio del plesso "I. Donati" dell'Istituto, ha accettato un incarico 
come assistente amministrativo in base all'art. 59 del CCNL; 
- ricevuta la disponibilità da parte della docente Alessandra Gori, che ha la 
formazione necessaria, a ricoprire il ruolo di attetto antincendio del plesso "I. Donati"; 
 

DISPONE 
la variazione della composizione del Servizio di Prevenzione e Protezione per l’anno 
scolastico 2019/2020, sostituendo Maria Maglione con Alessandra Gori nel ruolo di 
addetto evacuazione antincendio nel plesso "I. Donati". 
I compiti del  S.P.P. sono descritti dall'art 33 del D.Lgs. 81/2008, che di seguito si 
trascrive: 
 
“1. Il servizio di prevenzione e protezione dai rischi professionali provvede: 

a) all’individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione delle misure per la sicurezza e 
la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza 
dell’organizzazione aziendale; 

b) ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’articolo 28, comma 2, e i sistemi 
di controllo di tali misure; 

c) ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d) a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 





 
 

 
 
 

 
 

 

Ministero Istruzione Università e Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AUTONOMO “W. IOZZELLI”   

Piazza dei Martiri, 205 -51015  MONSUMMANO TERME  (PT) 
C.F. 81004570479    Codice Ministeriale PTIC82100G    C.U. UFIU7V 

Email: ptic82100g@istruzione.it    Pec: ptic82100g@pec.istruzione.it 
Tel: 0572-640291 

 

 

e) a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla riunione periodica 
di cui all’articolo 35; 

f) a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36. 

2. I componenti del servizio di prevenzione e protezione sono tenuti al segreto in ordine ai processi lavorativi di cui 
vengono a conoscenza nell’esercizio delle funzioni di cui al presente decreto legislativo. 

3. Il servizio di prevenzione e protezione è utilizzato dal datore di lavoro.”. 

 
 
 Firme per conoscenza e accettazione 
   Il RLS Mario Traficante       la docente Alessandra Gori 
 
_________________________   _________________________ 
 
 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Alberto Ciampi 
       (firma autografa omessa, ex D.Lgs. 39/1993) 
 


